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ÚVOD

„Opravdové učení je o zážitcích, vše ostatní je jen informace.“

Albert Einstein

Výše uvedený citát jedné z nejuznávanějších osobností v oblasti vědy plně vystihuje

podstatu existence konkrétního typu neziskové organizace, jejímž cílem je popularizace

vědy, tzv. science centra. Právě tento typ neziskové organizace bude rozebírán v textu

diplomové práce.

Nestátní neziskové organizace obecně jsou velmi významnou součástí ekonomiky

a demokratického systému vůbec. V roce 1993 bylo na území České republiky

evidováno celkem 24 462 různých typů neziskových organizací, ovšem v roce 2013

bylo zaznamenáno již 114 185 institucí tohoto typu (ČSÚ, 2013a). Lze tedy vidět,

že počet neziskových organizací za pouhých 20 let existence samostatné České

republiky vzrostl skoro pětkrát, což jen dokazuje každoroční růst významu a obliby

tohoto typu organizací.

Neziskové organizace vznikají především v těch oblastech, které ziskový sektor odmítá

pokrýt, ale které jsou mnohdy klíčové pro správný chod lidské společnosti. Zisk není

„hnacím motorem“ těchto institucí, tím je „vyšší dobro“ pro společnost. V současné

době se ale spousta neziskových organizací setkává s problémem nedostatečného

financování. Každá organizace, nejen nezisková, má určité poslání a vizi. Klasická

zisková společnost si na naplňování svého poslání vydělá sama vlastní činností. Ovšem

k tomu, aby svou vizi mohla šířit a své poslání naplňovat také nezisková společnost,

je zapotřebí, aby začala aktivně vyhledávat a zajišťovat finanční prostředky, které může

pro svůj rozvoj využít. Jednou z možností jsou dotace z různých úrovní veřejné správy,

ovšem ani tyto mnohdy nepostačují k pokrytí nutných a zvyšujících se výdajů

neziskových organizací.

Jako vhodný nástroj pro zlepšení finanční situace neziskových organizací se jeví

v současné době stále více používaný nástroj – fundraising. Jedná se o složité

obstarávání rozličných prostředků nejen finanční povahy. Problémem ovšem je,

že i v současné době je tato oblast pro mnoho neziskových organizací velkou

neznámou. Existuje mnoho neziskových organizací, které se tímto nezabývají, protože

jednoduše neví, jak na to. Chybí jim kvalifikovaný pracovník, který by byl schopen
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potenciálu fundraisingu plně využít. Tato situace má mnoho důvodů, jedním z hlavních

je velikost organizací. Ovšem i mezi většími neziskovými organizacemi se najdou

takové, které stále v této oblasti tápou.

Jedním z hlavních důvodů pro volbu tohoto tématu byla má odborná praxe v obecně

prospěšné společnosti Techmania Science Center, kde jsem se blíže seznámila

s tématem fundraisingu, potřeba této společnosti vytvořit fundraisingovou strategii

a také skutečnost, že jsem se sama stala komunikátorem vědy.

Úkolem této diplomové práce shrnout teoretická východiska této problematiky,

charakterizovat současnou situaci vybrané neziskové organizace a zpracovat případové

studie podobných institucí zabývajících se volnočasovými aktivitami. Cílem práce je

shrnutí stavu subjektu a formulování vhodného fundraisingového plánu pro tuto

instituci.

Diplomová práce obsahuje teoretický a praktický rámec. Teoretické vstupy jsou získány

z odborné literatury, jejíž seznam je uveden na konci práce v kapitole Seznam použitých

zdrojů, a jsou zpracovávány v celém obsahu diplomové práce. Práce je členěna

do několika kapitol, ve kterých je provedena rešerše uvedené literatury o problematice

neziskových organizací a fundraisingu, představena a charakterizována vybraná

nezisková organizace. Po představení subjektu budou následovat případové studie

subjektů zabývajících se stejnou nebo podobnou činností. Metodologie pro zpracování

případových studií je následující: hodnocení vhodnosti metodologie, výběr metody sběru

dat, stanovení zkoumaného vzorku, návštěva zkoumaného subjektu, zpracování získané

evidence, analýza a hodnocení získané evidence, napsání případové studie (Štrach,

2007). Konečná kapitola se věnuje shrnutí získaných údajů a vytvoření

fundraisingového plánu pro vybraný subjekt.

Při psaní diplomové práce na téma „Strategický management neziskových organizací

se zaměřením na fundraising“ byla použita příručka „Metodika k vypracování

bakalářské/diplomové práce“, jejímž autorem je doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

a kterou vydala Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni v únoru 2014.
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Jelikož tématem této diplomové práce je strategický management neziskové organizace

se zaměřením na fundraising, je na místě, před samotným představením konkrétní

neziskové organizace a teoretického rámce fundraisingu, definovat, co vlastně

neziskový sektor znamená a nastínit charakteristiky těchto subjektů.

1.1 Definice neziskového sektoru

„Neziskový sektor tvoří organizace, které jsou založené na jiných motivech, než je

ekonomický zisk“ (Vajdová, 2003, s. 5). „Za zisk nelze pokládat výnos z činnosti, jejímž

primárním účelem není dosažení zisku jako výnosu z vloženého kapitálu, ale jiný užitek“

(Hunčová, 2005, s. 13). Obě autorky se shodují v tom, že v případě, je-li v takovémto

typu ekonomického subjektu generován ekonomický zisk, je tento vložen zpět

do činnosti organizace. Takto definované subjekty lze najít téměř ve všech oblastech

lidské činnosti.

Pod pojmem neziskový sektor se obvykle rozumí (Hunčová, 2005):

• název pro aktivity, které nemají za účel přinést zisk tomu, kdo vložil do takové

aktivity kapitál, ale mají jiný účel a užitek,

• lze jím označit také subjekty založené k nekomerčním či jiným než ziskovým

účelům, respektive dosahování společného dobra, netržních užitků, tedy

k veřejnému prospěchu,

• dále také případy, kdy není dosažený účetní zisk rozdělován mezi vlastníky

vloženého kapitálu,

• a v neposlední řadě také lze tímto pojmem označit aktivity (povahy veřejných

služeb), které jsou distribuovány za ceny do výše vlastních nákladů.

Ovšem je třeba si uvědomit, že pojem neziskový nejde zaměňovat za neprosperující,

neproduktivní či nezbytně dotovaný z veřejných zdrojů. Jedná se o definiční

nedokonalost, která vede k tomu, že k označení takovýchto subjektů je užíván pojem,

který primárně nevyjadřuje opravdovou povahu, ale pouze vnější znak těchto subjektů,

který je s povahou zaměňován.

V České republice je také neziskovost chápana jako „veřejný zájem, legalizovaný

veřejnou volbou a spojený s redistribuční funkcí státu“ (Hunčová, 2005, s. 15).
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Švédský ekonom Pestoff (in Rosenmayer, 2005) rozděluje národní hospodářství na čtyři

sektory na základě tří kritérií:

• financování provozu a rozvoje na sektor ziskový a neziskový,

• vlastnictví na sektor soukromý a veřejný,

• podle míry formalizace na sektor formální a neformální.

Jeho model na základě těchto tří kritérií tedy obsahuje ziskový soukromý sektor,

neziskový veřejný sektor, neziskový soukromý sektor a neziskový sektor domácností.

Na základě tohoto dělení popisuje Pestoff v knize Reforming social services in Central

and Eastern Europe (1995) čtyřsektorový trojúhelníkový model viz obrázek č. 1.

V tomto modelu jsou všechny čtyři výše uvedené sektory úzce propojeny a je tedy

možné nalézt organizace, které nesou společné znaky dvou či více sektorů. Pro potřeby

této práce je podstatné soustředit se na průsečík ziskového a neziskového sektoru. Právě

do tohoto průsečíku by se daly zařadit organizace, které vytvářejí také tržní produkci,

tj. které poskytují služby pro trh a jejich provozní náklady jsou více než z 50 %

uhrazeny tržbami z prodeje takových služeb (Vebrová, 2005). Jako representant je často

uváděna tzv. příspěvková organizace muzejního typu, která je předmětem této práce.

Obr. č. 1: Čtyřsektorový trojúhelníkový model národního hospodářství

Zdroj: Vlastní zpracování dle Škarabelová (2005, s. 34)

Veřejný sektor může být dle Bačuvčíka (2005) také dále členěn na veřejný neziskový

sektor, který je reprezentován orgány státní správy a územní samosprávy, je financován
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z veřejných rozpočtů a poskytuje veřejné statky a služby. Další část tvoří tzv. nevládní

neziskové organizace (NNO), tedy soukromý neziskový sektor. Tento sektor

je sledován radou vlády, která byla zřízena usnesením vlády 10. června 1992 (Rada


[…]


již bylo řečeno v úvodních kapitolách této práce, nýbrž „vyšší dobro“ pro určitou

skupinu lidí, které ve svém důsledku zlepšuje situaci v celé společnosti.

Ovšem k šíření poslání těchto institucí není zapotřebí pouze nadšení a přesvědčení

jejich členů, nýbrž také finanční prostředky. Právě tyto jsou v současné době mnohdy

rozhodující pro schopnost organizace vykonávat a šířit svou činnost. Proto je zapotřebí,

aby se získávání finančních (ale i nefinančních) prostředků stalo plnohodnotnou

součástí činnosti neziskové organizace a bylo postaveno na roveň ostatním

vykonávaným činnostem. Tuto skutečnost si také plně začala uvědomovat Techmania

Science Center, o. p. s., která se fundraisingem, tedy navyšováním zdrojů, začíná

v poslední době zabývat a pokouší se využívat svůj fundraisingový potenciál.

Tato diplomová práce se zabývala problematikou fundraisingu vybrané neziskové

organizace. V úvodních kapitolách byla realizována rešerše literatury, která byla dále

využita pro vytvoření teoretického rámce práce, a v dalších částech se práce věnuje

stavu fundraisingu v České republice a konkrétní neziskové organizaci.

Úkolem diplomové práce bylo shrnout teoretická východiska problematiky

fundraisingu, charakterizovat současnou situaci vybrané neziskové organizace

a zpracovat případové studie podobných organizací zabývajících se volnočasovými

aktivitami jakožto příklady dobré praxe. Pro charakteristiku současné situace vybrané

neziskové organizace (tedy Techmania Science Center, o. p. s.) byly provedeny analýzy

vnějšího a vnitřního prostředí, které se staly vstupem pro vyhotovení závěrečné analýzy

silných a slabých stránek. Analýza vnějšího prostředí byla zpracována jako PEST

analýza, tedy bylo zkoumáno politické, ekonomické, sociální a technologické prostředí

instituce. Z této analýzy vyplynulo, že organizace má pro rozvoj svých

fundraisingových aktivit velice vhodné podmínky – nejen, že počet ekonomických

subjektů vzrůstá, ale také mnoho společností začíná být společensky odpovědnými.

Analýza vnitřního prostředí byla zaměřena na interní situaci organizace, kde byla
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zjištěna nedostatečná diferenciace zdrojů této organizace. Obě tyto analýzy, i výsledná

SWOT analýza, byly prováděny se zaměřením na fundraising. Případové studie byly

zpracovány na základě informací získaných na konferencích a osobních rozhovorů

se zástupci organizací. Všechny tyto informace jsou uvedeny v kapitolách čtyři a pět.

Informace získané z analýz a případových studií uvedených ve výše zmíněných

kapitolách byly využity při formulaci doporučení pro fundraisingový plán společnosti

Techmania Science Center, o. p. s., což bylo cílem této diplomové práce. Tento cíl byl

naplněn v šesté kapitole, kde jsou nastíněna navržená doporučení. Předložené návrhy

mají pouze doporučující, nikoli direktivní, charakter. Jedná se o orientační doporučení

a autorčiny ideové myšlenky, které ovšem mohou být pro toto science centrum

přínosem a je zcela v kompetenci Techmania Science Center, o. p. s., jak s nimi naloží.

Závěrem je třeba uvést, že Techmania Science Center, o. p. s. je velice smysluplný

projekt s výrazným potenciálem. Vzhledem ke svému zaměření na vědu a techniku

a svému poslání neformálně vzdělávat širokou veřejnost a popularizovat vědu jako

takovou, se může stát velice lukrativním partnerem pro velké množství obchodních

společností ze západních Čech, jelikož ty jsou ve většině případů zaměřeny právě

technicky. Navíc s sebou tento koncept přináší možnost, jak vzbudit oblibu tohoto

oboru u dětí a mládeže a tedy možnost, jak si částečně „navnadit“ a „vychovat“ budoucí

odborníky.
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ABSTRAKT

STANKIEVICZOVÁ, Marie. Strategický management neziskové organizace

se zaměřením na fundraising. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 100 s., 2014

Klí čová slova: nezisková organizace, science centrum, fundraising, fundraisingový

plán, Techmania Science Center, o. p. s.,

Tato diplomová práce se zabývá fundraisingem neziskové organizace Techmania

Science Center, o. p. s. Práce začíná teoretickým úvodem do problematiky neziskových

organizací a pojmu fundraising, následující části práce jsou věnovány situaci vybraného

science centra a případovým studiím organizací podobného typu. Pro zhodnocení

současného stavu instituce je vyhotovena analýza vnějšího a vnitřního prostředí, která

je podkladem pro zpracování SWOT analýzy, kde jsou zachyceny silné a slabé stránky

organizace, její příležitosti a hrozby. Na základě výše zmíněných analýz a případových

studií práce předkládá možné návrhy a doporučení k fundraisingovému plánování této

instituce.

ABSTRACT

STANKIEVICZOVÁ, Marie. Strategic management of non-profit organization with

a focus on fundraising. Diploma thesis. Plzeň: Faculty of Economics UWB in Pilsen,

100 p., 2014

Key words: non-profit organization, science center, fundraising, fundraising plan,

Techmania Science Center, o. p. s.

This thesis studies a problem of fundraising of non-profit organization Techmania

Science Center, o. p. s. Thesis begins with theoretical introduction into the issue

of non-profit organizations and the concept of fundraising. The following chapters study

the situation of selected science center and case studies of organization of similar type.

Analysis of external and internal environment and the SWOT analysis are made for the

evaluation of current state of this institution. SWOT analysis reflects the strength and

weaknesses of the organization, its opportunities and threats. Based on these analysis

and case studies the diploma thesis presents possible proposals and recommendations

for fundraising planning of this organization.