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Bc. Marie Stankiewi czová
Podniková ekonomika a management
Strategický management neziskové organizace se
zaměřením na fundraising

Hodnotitel _ vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vaceko Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Deťrnovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovémí práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracovéni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbomou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkoý postup řešení aptáce s informacerni
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoýdojem zpráce

Do Portálu zČa aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezŤe|á shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce se zabýváv ČR zatím nepříliš rozvinutou problematikou fundraisingu, jehožvýznampro
neziskový sektor, do nějž patří TECHMANIA SCIENCE CENTER (TsC)' roste a je často důležitá pro
zajištění udržitelnosti projektů po ukončení dotační podpory. V úvodních kapitolách autorka shrnuje
teoretické poznatky z fundraisingu a jeho situaci v ČR. V kapitole 4 se pak věnuje ana|ýze TSC, za
cennou povďuji část věnovanou vnějšímu prostředí, zníž v1pl1fuají možnosti zqýšení počtu
návštěvníků.
Cenná je kapitola shrnující praktické zkušenosti podobných institucí v zahraniěi.
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V poslední kapitole jsou uvedena doporučení pro TSC včetrrě identifikacenzik, kterym TSC čelí (a
bude čelit). Je zdtrazněna důležitost fundraisingu a potřeba institucionalizace této činnosti včetně
implementace nástrojů knowledge managementu.

otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Na str. 30 uvádíte, že uďržite|ných pro TSC by bylo již 160 000 návštěvníků, zatímco na str. 57
píšete, že v r. 20t4 příjmy z v|astni činnosti (ejichŽ hlavní složkou jsou příjmy ze vstupného) staěily
na úhradu povze 31,9yo celkové potřeby. Jaký byl počet návštěvníků v r.20|4? Provedla jste výpoěet
bodu zlomu vzhledem k poětu návštěvníků?
2. Na str. 57 uvádíte: ''Rozdíl mezi qýnosy a nráklady ěínil6,4 mil. Kč. Tento byl alokovan do hlavní
činnosti, investic a pokrytí nakladů hlavní činnosti roku 2014''. Ale pokud byl rozdí| yY:ižit takto' jak
to, že nebyl zahrnut do nakladů? Jde o přesun zisků z jedné speciťrcké činnosti (střediska) do hlarmí
činnosti, která byla va rtÍátě? V čem je pak rozdíl mezi speciÍickou a hlavní činností?
3. Na str. 80 se zmiňujete o možnosti vyrŽití platformy EVERFUND společnosti Plzeň 20l5,která se
za|oženana ve světě stále šířeji vy:žívaném principu crowdsourcingu. Narazila jste při své práci na
nějaké moŽnosti vwžItítohoto principu jako jedné z komponent fundraisingu? Vede TSC nějaká
jednríní o možnosti vyuŽitiplatformy EVERFUND s Plzeň 2015?
4. Jak byly vaše doporučení přijata vedením TSC? Byla některázrttchpollžtta, a pokud ano' s jakym
qisledkem?

V Plzni, dne 11 .1.2015 Podpis hodnotitele

1. , A,ť,lfrry

Metodické poznámky:
l ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zada|/ado Portálu zČu a odůvodněte níŽepři odůvodnění

klasifikačního sfupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracýte v rozsahu 5 - l0 vět.
4 otaz$ a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vy'hotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 12.1. 2015 spolu s prací
na selrretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).